2022 年 12 月 吉日

病院長・施設長 様

一般社団法人 熊本県医療ソーシャルワーカー協会

会 長 久保 茂樹

公印省略

2022 年度 一般社団法人 熊本県医療ソーシャルワーカー協会

ソーシャルワーク研修会への職員派遣について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会の活動におきまして、平素よりご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこのたび、当協会では日々のソーシャルワーク実践を振り返り、専門的知識・技術の向

上に繋げる事を目的として、ソーシャルワーク研修会を開催する運びとなりました。

つきましては、該当職員の派遣に際してご配意のほどよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

日時： 2023 年 2 月 4 日（土） 13:15～17:00（受付 13:00～）

場所： Zoom を用いたオンライン開催

内容： 別紙プログラム参照

定員：80 名（当協会の会員に限定させて頂きます）

※先約順とし、定員を超えた場合はお断りさせて頂くことがございます

費用： 無料

 以上

【お問合せ先】

熊本県医療ソーシャルワーカー協会

桜十字病院 芹川 晃

TEL：096（378）1111 mail：h.serikawa@sakurajyuji.jp

2022 年 12 月 吉日

会員各位

一般社団法人 熊本県医療ソーシャルワーカー協会

会 長 久保 茂樹

公印省略

2022 年度 一般社団法人 熊本県医療ソーシャルワーカー協会

ソーシャルワーク研修会の開催について（ご案内）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会の活動におきまして、平素よりご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこのたび、当協会では日々のソーシャルワーク実践を振り返り、専門的知識・技術の向

上に繋げる事を目的として、ソーシャルワーク研修会を開催する運びとなりました。多数の

ご参加をお待ちしております。

謹白

記

日時： 2023 年 2 月 4 日（土） 13:15～17:00（受付 13:00～）

場所： Zoom を用いたオンライン開催

内容： 別紙プログラム参照

定員：80 名（当協会の会員に限定させて頂きます）

※先約順とし、定員を超えた場合はお断りさせて頂くことがございます

費用： 無料

申し込み方法：2023 年 1 月 20 日（金）までに、右記の申し込み用 QR コードもしくは、熊

本県医療ソーシャルワーカー協会のホームページよりお申し込みください。申し込みがで

きない場合は、お手数ですが下記の連絡先までご連絡ください。

【お問合せ先】

            熊本県医療ソーシャルワーカー協会

桜十字病院 芹川 晃

              TEL：096（378）1111 mail：h.serikawa@sakurajyuji.jp

2022 年度 ソーシャルワーク研修会 プログラム

◆タイムスケジュール

13：00～     受付開始

13：15      開会

13：30～13：50  事例発表①（発表、質疑応答、バイザーコメント）

13：50～14：10  事例発表②（発表、質疑応答、バイザーコメント）

14：10～14：20  休憩

14：20～15：20  事例検討①（発表、質疑応答、グループワーク、バイザーコメント）

15：20～15：30  休憩

15：30～16：30  事例検討②（発表、質疑応答、グループワーク、バイザーコメント）

16：30～16：40  インフォメーション・アンケート

16：45      閉会

◆事例発表（発表者 敬称略）

① 「意思を尊重した MSW の関りについて～地域で安心して生活するための多職種連携～」

渡邊 健人（阿蘇立野病院）

② 「家族の意向にゆれた支援を振り返って～がん末期の支援を通じて～」

清田 正臣（青磁野リハビリテーション病院）

◆事例検討（発表者 敬称略）

① 「指定難病患者が在宅で継続して生活するために」

福田 恵里（御幸病院）

② 「退院支援に迷った事例～葛藤を通して～」（仮）

西村 元里（弓削病院）